Ofício nº 937/2025
Ibitinga, 01 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 504/2025, dos Vereadores  Ricardo Prado, Célio
Aristão e José Nilson Viana.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  504/2025,  da
Câmara  Municipal,  referente  às  melhorias  a  serem  realizadas  em  toda  extensão  da  rua
Esperança.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

81
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

29
70

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
3:

13
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7615-CA47-68B4-B00E

MATÉRIA RECEBIDA Nº 581/2025

              Resposta ao Requerimento Nº 504/2025 da Câmara Municipal.

1-Existe por parte do Executivo e Secretaria de Serviços Públicos algum Planejamento

ou cronograma previsto para recapeamento da Rua Esperança?

Resposta: existe um estudo para o recapeamento da rua supracitada, porém, está

necessitando de dotação orçamentária para tanto.

2- Está previsto a instalação de mais placas de sinalização aérea e sinalização do solo

para orientar os condutores de veículos e melhorar a segurança do trânsito no local?

Resposta: Recentemente foi feita a revitalização da sinalização vertical já existente

em parte da Rua Esperança. Será feita sinalização demarcando locais para carga

e descarga, com tempo determinado, com a obrigatoriedade do pisca alerta

acionada. Foi realizado estudo e em contato com a comunidade foi apresentado

esta solução. Havendo bom senso coletivo deverá a via permanecer sinalizado desta

maneira. Com parte da via proibindo o estacionamento de um dos lados, e

permitindo a carga e descarga somente em pontos sinalizados.

3.- A Secretaria de Trânsito já tem alguma conclusão e planejamento de quais

providências serão realizadas na via mencionada?

Resposta: A Avenida Esperança está passando por uma mudança em relação a sua

ocupação, verifica-se um aumento de construção de barração para ser utilizado

pelo setor da indústria do bordado e com isso o fluxo viário tende a aumentar,

ocorrendo conflitos entre o que se utilizam da via em relação ao estacionamento,

carga e descarga. Já foram tomadas medidas para normatizar onde pode ocorrer

estacionamento, bem como os locais para carga e descarga. Por ser o trânsito muito

dinâmico, pode ocorrer, caso seja necessário, futuras novas intervenções por parte

do DEMUTRAN, sempre visando a segurança viária e o interesse da coletividade.

          MAJOR SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS

     SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE SEG PÚBLICA

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

81
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

29
70

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
3:

13
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7615-CA47-68B4-B00E

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

81
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

29
70

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
3:

13
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7615-CA47-68B4-B00E

		2025-09-01T14:03:24+0000